
 

 

QUỐC HỘI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Nghị quyết số:        /2025/QH15  
 

            

NGHỊ QUYẾT 

Về thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng mắc trong hoạt động khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 

QUỐC HỘI 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã 

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14; 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định về thí điểm một số chính sách để tháo gỡ vướng 

mắc trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị - xã hội. 

2. Tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội 

- nghề nghiệp. 

3. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

1. Tổ chức nghiên cứu và phát triển công lập là tổ chức khoa học và công 

nghệ công lập trong hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập, có chức năng chủ yếu 

là nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ theo phân loại tại điểm a khoản 

1 Điều 9 Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013. 

 2. Trung tâm đổi mới sáng tạo là tổ chức khoa học và công nghệ thực hiện 

các hoạt động đổi mới sáng tạo, hỗ trợ đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo. 

 

 

ĐỀ CƯƠNG CHI TIẾT 



2 

 

 

 

Điều 4. Về cơ chế tự chủ của tổ chức nghiên cứu và phát triển công 

lập 

Tổ chức nghiên cứu và phát triển công lập được giao quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về nhiệm vụ, tài chính và tài sản, tổ chức và biên chế, tuyển dụng, sử 

dụng và quản lý nhân lực và hợp tác quốc tế. 

Điều 5. Quyền quản lý, sử dụng và quyền quản lý tài sản trang bị để 

triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ và quyền quản lý, sử 

dụng, quyền sở hữu kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ   

 1. Tài sản trang bị để triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ là vật 

không tiêu hao theo quy định tại khoản 2 Điều 112 Bộ luật Dân sự. Tổ chức chủ 

trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước sở hữu tài sản 

trang bị để triển khai nhiệm vụ. 

 2. Tổ chức, cá nhân đầu tư tài chính, cơ sở vật chất - kỹ thuật cho việc thực 

hiện nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ là chủ sở hữu kết quả nghiên cứu, 

phát triển, trừ trường hợp các bên đầu tư tài chính, cơ sở vật chất - kỹ thuật và tổ 

chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ có thỏa thuận khác trong hợp đồng khoa học và 

công nghệ. 

 3. Tổ chức chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà 

nước sở hữu kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của nhiệm vụ, 

trừ những trường hợp sau: 

a) Nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh quốc gia; 

b) Tổ chức chủ trì có yếu tố nước ngoài hoặc đặt ở nước ngoài; 

c) Các trường hợp đặc biệt khác. 

 4. Tổ chức sở hữu kết quả nghiên cứu, phát triển có quyền công bố, đăng 

ký sở hữu trí tuệ các kết quả khi đáp ứng yêu cầu của pháp luật về sở hữu trí tuệ.  

 5. Trong trường hợp cần thiết, Nhà nước thu hồi kết quả nghiên cứu, phát 

triển của nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước để phổ 

biến rộng rãi phục vụ cộng đồng, phòng bệnh, chữa bệnh, bảo đảm dinh dưỡng 

cho nhân dân hoặc đáp ứng các nhu cầu cấp thiết khác của xã hội. 

 6. Trường hợp sau 05 năm khi kết thúc nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử 

dụng ngân sách nhà nước, tổ chức chủ trì không thực hiện triển khai ứng dụng kết 

quả nhiệm vụ mà có tổ chức, cá nhân khác có nhu cầu thì Nhà nước sẽ thu hồi và 

giao cho tổ chức, cá nhân đó để tiếp tục phát triển, ứng dụng. 

 7. Việc quản lý, sử dụng tài sản là kết quả nhiệm vụ khoa học và công nghệ  

của cơ quan nhà nước; đơn vị vũ trang nhân dân; đơn vị sự nghiệp công lập; cơ 

quan đảng cộng sản; tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức chính trị xã hội - nghề 

nghiệp được thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản 

công. 

 
 



3 

 

 

 

Điều 6. Áp dụng khoán chi đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử 

dụng ngân sách nhà nước 

1. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước được thực 

hiện việc khoán chi đối với các nội dung chi sau: 

a) Công lao động trực tiếp;  

b) Chi quản lý chung nhiệm vụ khoa học và công nghệ;  

c) Hội thảo khoa học;  

d) Công tác trong nước phục vụ hoạt động nghiên cứu;  

đ) Tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ;  

e) Điều tra, khảo sát thu thập số liệu; 

g) Mua nguyên liệu, nhiên liệu, vật tư và các vật tiêu hao khác phục vụ hoạt 

động nghiên cứu đã có định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định hiện hành hoặc 

chưa có định mức kinh tế - kỹ thuật nhưng đã được thuyết minh chi tiết nội dung 

trong thuyết minh nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền phê duyệt để làm cơ sở lập 

dự toán; 

h) Mua dụng cụ, vật rẻ tiền mau hỏng, năng lượng, tài liệu, tư liệu, số liệu, 

sách, báo, tạp chí tham khảo; văn phòng phẩm, thông tin liên lạc, in, phô tô tài 

liệu phục vụ hoạt động nghiên cứu. 

2. Khoán chi đến sản phẩm cuối cùng được áp dụng đối với nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước được đề xuất căn cứ khung chương 

trình khoa học và công nghệ với điều kiện cơ quan có thẩm quyền phê duyệt mục 

tiêu, nội dung, dự kiến sản phẩm nghiên cứu và dự toán kinh phí. 

Điều 7. Các Quỹ trong lĩnh vực khoa học và công nghệ và đổi mới sáng 

tạo  

1. Quỹ phát triển khoa học và công nghệ quốc gia được hình thành từ nguồn 

kinh phí được cấp ban đầu, kinh phí cấp bổ sung hằng năm từ ngân sách nhà nước, 

nguồn chi thường xuyên dành cho phát triển khoa học và công nghệ; khoản đóng 

góp tự nguyện, hiến, tặng của tổ chức, cá nhân và nguồn hợp pháp khác. 

2. Các quỹ phát triển khoa học và công nghệ của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ 

quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương được hình thành từ 

nguồn kinh phí được cấp ban đầu, kinh phí cấp bổ sung hằng năm từ nguồn chi 

thường xuyên của ngân sách nhà nước dành cho phát triển khoa học và công nghệ 

của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố trực thuộc 

trung ương và hoạt động của quỹ; đóng góp của doanh nghiệp theo quy định của 

pháp luật; khoản đóng góp tự nguyện, hiến, tặng của tổ chức, cá nhân và nguồn 

hợp pháp khác. 

3. Quỹ Đổi mới công nghệ quốc gia phục vụ cho mục đích đổi mới công 

nghệ của doanh nghiệp, được hình thành từ nguồn vốn được cấp ban đầu và bổ 

sung hàng năm từ nguồn đầu tư công, chi thường xuyên; nguồn vốn kết dư từ Quỹ 

phát triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp; kết quả hoạt động của quỹ; 



4 

 

 

 

khoản đóng góp tự nguyện, hiến, tặng của tổ chức, cá nhân và nguồn hợp pháp 

khác. 

Điều 8. Về chi ngân sách cho khoa học, công nghệ 

 1. Các quỹ phát triển khoa học và công nghệ quốc gia, quỹ phát triển khoa 

học và công nghệ của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương, quỹ đổi mới công nghệ quốc gia không phải là Quỹ tài 

chính nhà nước ngoài ngân sách. 

2. Ưu tiên cấp kinh phí nhà nước cho nhiệm vụ khoa học và công nghệ thông 

qua các quỹ khoa học và công nghệ. Các quỹ khoa học và công nghệ hoạt động theo 

cơ chế quỹ.  

3. Kinh phí nhà nước cấp hằng năm cho quỹ khoa học và công nghệ bao gồm 

kinh phí cho các nhiệm vụ mở mới và chuyển tiếp, được cấp bằng lệnh chi tiền vào 

tài khoản tiền gửi của quỹ tại Kho bạc nhà nước.  

4. Dự toán dành cho các nhiệm vụ mở mới dựa trên cơ sở dự kiến số lượng và 

kinh phí trung bình của các nhiệm vụ sẽ được phê duyệt trong năm kế hoạch. 

Điều 9. Phát triển công nghệ chiến lược 

1. Công nghệ chiến lược là công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển, 

có vai trò quan trọng đặc biệt, có khả năng tạo đột phá trong việc thúc đẩy tăng 

trưởng kinh tế, nâng cao năng lực cạnh tranh, củng cố vị thế đối ngoại, bảo vệ lợi 

ích và an ninh quốc gia. 

2. Nhà nước có các chính sách, cơ chế, ưu đãi đặc biệt đối với hoạt động 

nghiên cứu, phát triển, ứng dụng, đầu tư, thử nghiệm, sản xuất, nuôi dưỡng, 

chuyển giao công nghệ, sở hữu trí tuệ, thu hút nhân tài và đào tạo nguồn nhân lực 

công nghệ chiến lược. 

3. Công nghệ chiến lược được ưu tiên đầu tư phát triển là công nghệ cao 

được ưu tiên đầu tư phát triển và đáp ứng một trong các điều kiện sau đây: 

a) Có tính chất quan trọng đối với quốc phòng, an ninh; 

b) Góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế và vị thế đối 

ngoại; 

c) Đóng góp trực tiếp vào quá trình nâng cao năng lực tự chủ công nghệ. 

3. Sản phẩm công nghệ chiến lược được khuyến khích phát triển là sản 

phẩm công nghệ cao được khuyến khích phát triển và đáp ứng một trong các điều 

kiện sau: 

a) Có tỷ lệ nội địa hóa cao trong cơ cấu giá trị sản phẩm; 

b) Hỗ trợ đạt được các mục tiêu chiến lược về kinh tế-xã hội, quốc phòng, 

an ninh, ngoại giao. 

c) Góp phần tăng quy mô doanh thu và thị phần của các ngành công nghiệp 

chiến lược. 



5 

 

 

 

Điều 10. Quyền của viên chức, viên chức quản lý trong tổ chức nghiên 

cứu và phát triển công lập  

Viên chức, viên chức quản lý làm việc tại tổ chức nghiên cứu và phát triển 

công lập được góp vốn, tham gia điều hành doanh nghiệp khởi nguồn do tổ chức 

nghiên cứu và phát triển công lập thành lập để thương mại hóa kết quả nghiên cứu 

do tổ chức đó tạo ra. 

Điều 11. Ưu đãi đối với nhân lực khoa học và công nghệ là người nước 

ngoài làm việc tại Việt Nam  

1. Nhân lực khoa học và công nghệ là người nước ngoài vào Việt Nam với 

thời hạn dưới 03 tháng để xử lý sự cố, tình huống kỹ thuật, công nghệ phức tạp 

nảy sinh làm ảnh hưởng hoặc có nguy cơ ảnh hưởng tới sản xuất, kinh doanh mà 

các chuyên gia Việt Nam và các chuyên gia nước ngoài hiện đang ở Việt Nam 

không xử lý được hoặc thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đặc biệt, nhiệm 

vụ trọng điểm quốc gia về khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi 

số, phát triển công nghệ chiến lược và đào tạo nguồn nhân lực không thuộc diện 

cấp giấy phép lao động.  

2. Nhân lực khoa học và công nghệ là người nước ngoài vào Việt Nam làm 

việc với thời hạn dưới 03 tháng để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ đặc 

biệt, nhiệm vụ trọng điểm quốc gia về khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số, phát triển công nghệ chiến lược và đào tạo nguồn nhân lực đề nghị 

cấp thị thực không phải có giấy tờ chứng minh mục đích nhập cảnh”. 

3. Cá nhân là công dân nước ngoài, chuyên gia, cố vấn, nhà đầu tư nước 

ngoài tham gia hỗ trợ, đầu tư vào doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tại Việt Nam 

được cấp thị thực trong thời hạn tối đa 02 năm, có thể gia hạn theo quy định của 

pháp luật khi đáp ứng điều kiện sau: 

a) Đã thành lập doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo tại Việt Nam theo quy 

định của pháp luật; 

b) Có dự án khởi nghiệp sáng tạo, hoặc công nghệ, tài sản trí tuệ, sản phẩm, 

dịch vụ hoặc mô hình kinh doanh mới; 

c) Nhận được cam kết đầu tư từ nhà đầu tư khởi nghiệp sáng tạo, quỹ đầu 

tư mạo hiểm cho khởi nghiệp sáng tạo hoặc tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo; 

d) Không có tiền án, tiền sự và có hộ chiếu còn hiệu lực ít nhất 2 năm tại 

thời điểm nộp hồ sơ; 

 đ) Chứng minh đủ nguồn tài chính để tự chi trả chi phí sinh hoạt và vận 

hành doanh nghiệp trong thời gian lưu trú tại Việt Nam. 

Điều 12.  Tài sản hình thành từ nhiệm vụ khoa học và công nghệ của tổ 

chức công lập 

1. Tài sản hình thành từ nhiệm vụ khoa học và công nghệ của cơ quan nhà 

nước; đơn vị vũ trang nhân dân; đơn vị sự nghiệp công lập; cơ quan đảng cộng 



6 

 

 

 

sản; tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp được quản 

lý, sử dụng như sau:  

a) Đối với tài sản trang bị để triển khai nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo 

quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị quyết này, tổ chức chủ trì được: hạch toán, quản 

lý, sử dụng theo quy định của pháp luật về quản lý tài sản công giao tổ chức công 

lập. 

b) Đối với tài sản hình thành từ kết quả của việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ theo quy định tại khoản 7 Điều 5 Nghị quyết này, tổ chức 

chủ trì được: theo dõi riêng, không hạch toán chung vào tài sản của tổ chức công 

lập; không phải xác định nguyên giá, giá trị còn lại, khấu hao, hao mòn tài sản và 

được quản lý theo quy định của Chính phủ; chuyển nhượng quyền sở hữu; sử dụng 

kết quả nghiên cứu để góp vốn liên doanh, liên kết, thương mại hóa;  tự quyết 

định việc sử dụng kết quả nghiên cứu để kinh doanh dịch vụ, cho thuê, chuyển 

giao quyền sử dụng cho tổ chức, cá nhân khác.  

Điều 13.  Quy định về đấu thầu 

1. Tổ chức, cá nhân có hoạt động mua sắm thuộc các trường hợp sau đây 

không áp dụng quy trình, thủ tục quy định tại Luật Đấu thầu: 

a) Đối với việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thực hiện nhiệm vụ khoa học và 

công nghệ thuộc phần kinh phí được giao khoán của nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước, tổ chức, cá nhân chủ trì chịu trách nhiệm 

thực hiện việc mua sắm mà không phải áp dụng quy định tại Luật Đấu thầu nhưng 

phải bảo đảm chế độ hoá đơn, chứng từ đầy đủ theo quy định của pháp luật; 

b) Đối với việc mua sắm không sử dụng vốn ngân sách nhà nước để thực 

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ của cá nhân, tổ chức tham gia nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ mà không phải là cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp 

công lập thì cá nhân, tổ chức đó tự quyết định việc mua sắm bảo đảm đầy đủ 

chứng từ, hóa đơn mà không phải áp dụng quy trình, thủ tục quy định tại Luật 

Đấu thầu; 

c) Đối với việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ để thực hiện nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp thông qua mua trực tiếp từ hộ 

gia đình, cá nhân thì tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ khoa học và công nghệ 

thực hiện mua gom trực tiếp hàng hóa, dịch vụ từ hộ gia đình, cá nhân mà không 

phải áp dụng quy trình, thủ tục quy định tại Luật Đấu thầu. 

2. Các nhà thầu sau đây được hưởng ưu đãi trong lựa chọn nhà thầu: 

a) Nhà thầu trong nước cung cấp dịch vụ, sản xuất hàng hóa có xuất xứ Việt 

Nam phù hợp với hồ sơ mời thầu; 

b) Nhà thầu là doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp khoa học 

và công nghệ, doanh nghiệp công nghệ cao, tổ chức khoa học và công nghệ theo 

quy định của pháp luật. 



7 

 

 

 

3. Việc lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt được áp dụng đối với 

gói thầu mua các bí mật công nghệ, thuê tổ chức, chuyên gia tìm kiếm, tiếp cận, 

nghiên cứu, giải mã công nghệ tiên tiến của nước ngoài. 

Điều 14.  Ưu đãi về đầu tư 

 1. Dự án đầu tư mới thuộc lĩnh vực nghiên cứu khoa học và phát triển công 

nghệ là dự án đầu tư mà doanh nghiệp sử dụng kết quả khoa học và công nghệ 

để thực hiện dự án sản xuất, kinh doanh mới hoặc thay thế toàn bộ công nghệ 

hiện có trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. 

 2. Trung tâm đổi mới sáng tạo được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định tại 

khoản 2 Điều 15 Luật Đầu tư. 

Điều 15.  Ưu đãi thuế nhập khẩu 

Trung tâm đổi mới sáng tạo được ưu đãi theo quy định của pháp luật về đầu 

tư được miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hoá nhập khẩu để tạo tài sản cố định, 

hàng hoá nhập khẩu sử dụng trực tiếp cho hoạt động hỗ trợ đổi mới sáng tạo, khởi 

nghiệp sáng tạo. 

Điều 16.  Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 

1. Các khoản đầu tư, tài trợ của doanh nghiệp cho hoạt động khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo; kinh phí dành cho nghiên cứu khoa học, phát triển công 

nghệ và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp được trừ khi xác định thu nhập chịu 

thuế doanh nghiệp. 

 2. Thu nhập của trung tâm đổi mới sáng tạo được miễn thuế tối đa không 

quá bốn năm và giảm 50% số thuế phải nộp tối đa không quá chín năm tiếp theo. 

Điều 17. Ưu đãi thuế thu nhập cá nhân 

 Thu nhập từ việc thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân 

sách nhà nước được miễn thuế thu nhập cá nhân. 

Điều 18.  Điều khoản thi hành   

 1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày   tháng 02 năm 2025 và hết 

hiệu lực khi Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo có hiệu lực thi hành. 

2. Trường hợp có quy định khác nhau giữa Nghị quyết này và luật, nghị 

quyết khác của Quốc hội ban hành trước ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành 

về cùng một vấn đề thì áp dụng quy định của Nghị quyết này. 

 3. Chính phủ chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

 4. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc 

hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các 

cấp, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên 

của Mặt trận, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

 



8 

 

 

 

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa 

XV, kỳ họp bất thường lần thứ …. thông qua ngày      tháng 02 năm 2025. 

   

CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Mẫn 
 


